malles, oro, per triduum superbire et gloriari ac postea exsulare, aut per triduum pœnis affici et laborare, ac aeternadinceps frui gloria et requie? ταῖς τρισὶν ἡμέραις, καὶ μετὰ τὸ ὑπομεῖναι σε τῶν τριῶν ἡμερῶν τὴν κόλασιν, τὰς λοιπὰς ἡμέρας τοῦ χρόνου τῆς ζωῆς σου καὶ συγχληρούμος τῆς βασιλείας μου ἀναδειχθήσῃ. Τί οὖν σοι ἀρεστὸν, εἰπέ μοι, τῶν τριῶν ἡμερῶν ἡ ἀπόλαυσις τῆς ὑπερφανείας καὶ τῆς δόξης καὶ τοῦ λοιποῦ χρόνου ἡ ἔξορία, ἡ τῶν τριῶν ἡμερῶν ἡ κόλασις καὶ ἡ καματος, καὶ ἡ τοῦ λοιποῦ χρόνου ἡ δόξα καὶ ἡ ἀνάπαυσις;

Respondit Alexander: Rogo, domine Pater, mibi potius triduanam pro rege meo subire pœnam, et in aeternum requiescere. Tunc laetitia exultans beatus Eusebius: Recte respondisti, inquit: ita senti, et vives in aeternum: et hilari vultu dicit ei: Ideo te hortor, fili, vitam hanc vanam omitte, et fugitiwas voluptates; inquire aeternam requiem, et Dominici regni partem, et sanctorum consortium. Nam sicut te magis juvat triduana pœna, et reliqui temporis requies... misericordiam contingere gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, quocum Patri, gloria, virtus, honos et adoratio nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα, κράτος, τιμῆς, καὶ προσκύνησις νῦν καὶ δεῖ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.

**III. Quid sacram civitatem ingresso evenerit, et quomodo intricerit.**

Reliquum est, fratres, ut vobis ejus mortem referam. Septimo die ante obitum, mortis horam cognovit, et vocato Alexandro: Fili, ait, narrationem tibi narrabo ad utilitatem animæ tuæ. Impletur nunc sermo meus ad te, migro ad Dominum nostrum Iesum Christum, et peccatoris mei, oro, memoriam retineas, ut coram Christo fiduciam conservem. Junior cum essem, et recens monachus sacram civitatem invisiendi, venerandamque crucem et sanctam resurrectionem reverendi invasit me cupido. Profectus sum igitur ad sanctos locos, et in sacra civitate permansi. In vigilia sacrosanctæ Paschæ inter pernoctantes ibi assidebam; circa medium noctem obdormierunt multi thronis sedentes; ipse somno oppressus sum in sede mea; en repente, dum dormiebam, visus est vir in cœtum intrare. Haec erat species ejus: vultus ejus sicut sol, oculi velut stella quæ aurora fulget, super caput gerebat luminis coronam, capilli ejus tanquam solis, radii super humeros desfluebant, de ore et naribus emittebatur fragrans odor. Quando templum ingressus est ubi pernoctantes assidebamus, obscuravit lucem tot lucernarum lumen fulgentis vultus, et grato odore repleta est tota Dei domus. Sequebantur eum duo viri, ipsi quoque illustres, sed

D  
præf.), tum etiam diversitas clausulae. Porro ne quis dubitet prædictum sermonem *De passione*, revera esse Eusebianum illum de quo diximus in adn. p. 705, sufficit priora verba hæc exscribere, quæ sermonis 15 clausulam adamussim respiciunt: Τῆς χθὲς ὑποσχέττεως σῆμασιν βούλομαι τὸ χρέος πληρῶσαι, ἀγαπητοῖς ζητῶ δὲ τηνικαῦτα τὸν λόγον ἔνθα ἐσφραγίσαμεν ἐλέγομεν διεν μεταβούλιον ἔλαβον οἱ Ιουδαιοὶ κατὰ τοῦ Ἰησοῦ, κ. τ. λ.

(1) Transitio sit ab uno ad aliud codicis folium, neque sensus cohæret. Deest reapse intimum quaternonis folium, nempe quatuor paginæ, in qua lacuna periisse suspicor sermonem *De astronomis*, cuius titulus in codicis indiculo superest, ipse autem sermo desideratur. Qui sequuntur ergo pauci versiculi, videntur clausula prædicti sermonis. Nam ne cogitem de alio, qui deest item in codice, sermone *De passione Domini*, vetat ipsa longitudo ejus, prout est in spuriis Chrysostomi (vide nostram

minori splendore, panes portabant illi ministri. Circumiens vigilantes observabat, quibus ministri panem unum distribuebant; dormientes autem præteribant, nil dato. At conversus ille ad ministros: Cur, inquit, his panem benedictionis denegatis? Qui responderunt: Quia negligentia dormiunt. At ille splendidus magister: Date et his. Licet dormiant, propter me venerunt huc. Ne invideatis eis mercedem. Tunc conversi dederunt et dormientibus; ideo mibi quoque vel indigno largiti sunt, ac dixerunt mihi: Eusebi, et tu cum negligentibus dormis? Continuo evigilavi et conterritus glorificavi misericordem Deum qui humilitatem meam non spreverit, ac dixi intra me: Quis est ille splendidus? ratus eum Salvatorem fuisse. Gratias egredi quod mihi indigno apparere dignatus sit, deinde gratias agendo Domino, vigilavi usque ad auroram, nec ulli visum revelavi.

χωρίσητε αὐτοὺς τοῦ μισθίου. Τότε στραφέντες ἐδωκαν καὶ τοῖς κοιμηθεῖσιν, ὅθεν κάμποι τῷ ἀναξιῷ ἐδωκαν· καὶ εἰπάν μοι· Εὔσεβε, καὶ σὺ μετὰ τῶν ἀμελούντων ἀφύπνωσας; Καὶ εὐθέως ἐγὼ διυπνίσσας καὶ φονηθεὶς, ἐδέξασα τὸν φιλάνθρωπον Θεὸν τὸν μὴ παρειδότα τὴν ἐμὴν ταπείνωσιν, καὶ εἰπον ἐν ξαυτῷ· Τίς ἀν ἦ δὲ ἐνδοξὸς ἐκεῖνος; ὑπολαμβάνων εἶναι τὸν Σωτῆρα. Ἀλλὰ εὐχαριστῶ ὅτι ἐροι τῷ ἀναξιῷ ὀφθῆναι κατεδέχετο· εἶτα εὐχαριστήσας τῷ Κυρίῳ ἔμεινα ἡώς πρωΐ, μηδὲν μηδὲν εἰρηνάς.

Persoluto martyrio, episcopum loci adivi, et narravi secreto visionem. Ille autem, re perspecta, manus suas ad cœlum extulit, dicens: Benedictus, Domine misericors, qui homines undecima hora admittis, quique nunc, optime, peccatoribus nobis eamdem præbuisti clementiam, nec nobis benedictionem tuam recusasti, quia opus tuum nos. Ac conversus ad me: Beatus tu, fili, qui tanta videre dignus habitus es; ille splendidus, quem consperisti, Dominus est. Duo qui eum comitabantur sunt angeli, et meritam tribuerunt vigilantibus mercedem. Imo quia benignus Deus, nec negligentes respuerunt. Quo audito, glorificavi misericordem Deum quod humilitatem meam non despicerit, et ad pedes episcopi procumbens salutavi cum dicens: Benedic mihi. Discedens igitur de loco, veni in montem istum quem incolui, et unde me beatissimus episcopus Cyrillus deduxit. Haec retuli ut animam tuam confirmarem, nec unquam vigilias fastidires, doctus quantum mercedem percipient qui vigilant et in ecclesiis conversantur.